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창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 493,748,000

2022학년도 제4회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 487,871,000원"을 "세입 · 세출 각각 493,748,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 493,748 487,871 5,877 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -354 37,701 7.6

학생복지/교육격차 해소 105 59,632 12

기본적 교육활동 1,424 100,446 20.3

선택적 교육활동 3,860 105,260 21.3

교육활동 지원 149 41,679 8.4

학교 일반운영 693 132,901 26.9

학교시설 확충 0 16,129 3.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,755 463,567 93.8

이전수입 기타이전수입 0 1 0

자체수입 학부모부담수입 -95 14,102 2.8

자체수입 행정활동수입 217 801 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,277 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,568 469,813 5,755

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 463,567 457,812 5,755

1.교육비특별회계전입금수입 463,567 457,812 5,755

1.교육비특별회계전입금 463,567 457,812 5,755

1.학교운영비전입금 197,649 197,649 0 학교기본운영비 : -22,510,000원 * 1교 = -22,510,000

학교기본운영비 : -5,926,000원 * 1교 = -5,926,000

학교기본운영비 : 22,510,000원 * 1교 = 22,510,000

학교기본운영비 : 5,926,000원 * 1교 = 5,926,000

2.목적사업비전입금 265,918 260,163 5,755
(성립전_4추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

돌봄전담사 인건비 : -170,000원 * 1교 = -170,000

복식학급해소 계약제강사 인건비 : -354,000원

 * 1교 =
-354,000

(성립전_4추)[목적]유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,268,000원 * 1교 =
1,268,000

(성립전_4추)[목적]유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

[목적]장애학생활동지원 사회복무요원 인건비

 : -270,000원 * 1교 =
-270,000

(성립전_4추)특수학교(급)방과후학교 운영비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 361,000

원 * 1교 =
361,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

3.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 14,903 14,781 122

1.학부모부담수입 14,102 14,197 -95

1.수익자부담수입 14,102 14,197 -95
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,102 14,197 -95

1.급식비 13,469 13,564 -95 교직원급식비 : -95,000원*1회= -95,000

2.우유급식비 633 633 0

2.행정활동수입 801 584 217

1.기타행정활동수입 801 584 217

1.이자수입 565 500 65

1.이자수입 565 500 65 예금이자수입 : 65,000원*1회= 65,000

2.기타행정활동수입 236 84 152

1.기타행정활동수입 236 84 152 법인카드 포인트 : 33,140원*1회= 34,000

4대보험 자동이체 할인 : 117,450원*1회= 118,000

3.기타수입 3,277 3,277 0

1.전년도이월금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0

1.순세계잉여금 3,277 3,277 0

세입합계 493,748 487,871 5,877
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,701 38,055 -354

1.기타 교직원보수 29,597 29,951 -354

1.교직원대체인건비 28,997 29,351 -354

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 28,997 29,351 -354

1.기간제교원인건비 26,028 26,382 -354
복식수업학급 해소 강사 인건비 : 

26,028,000원-26,382,000원=
-354,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 2,369 2,369 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초][목적]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,104 8,104 0

1.교직원역량강화 7,100 7,100 0

1.[초]직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.[초]자율연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 2,569 2,600 -31
[목적]교사교육과정 실천학교 운영비 : 

819,000원-850,000원=
-31,000

2.교육운영비 1,771 1,700 71
[목적]교사교육과정(수업) 실천 운영비 : 

1,771,000원-1,700,000원=
71,000

3.목적사업업무추진비 410 450 -40 [목적]협의회비 : 410,000원-450,000원= -40,000

3.[초][목적]학습동아리운영 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원복지 1,004 1,004 0

1.[초]동호회지원 489 489 0

1.교직원복지비 489 489 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]특근매식비 15 15 0

1.교직원복지비 15 15 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,632 59,527 105
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 15,086 14,781 305

1.학교급식운영 15,086 14,781 305

1.[초]우유급식비 633 633 0

1.우유급식비 633 633 0

2.[초]급식운영비 900 500 400

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 400 0 400 싱크대교체비 : 400,000원*1개= 400,000

3.[초]비조리교급식비 13,553 13,648 -95

1.전출금 13,553 13,648 -95
교직원급식비 : 13,469,000원-13,564,000

원=
-95,000

2.보건관리 17,778 17,978 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,670 7,870 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 486 486 0

1.학생복지비 486 486 0

3.[초]보건실운영 1,295 1,295 0

1.운영수당 195 195 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]코로나19 방역활동 도우미 인건비5,389 5,389 0

1.기간제직원인건비 5,077 5,077 0

2.기간제직원법정부담금 312 312 0

2.학교환경위생관리 10,108 10,108 0

1.[초]먹는물관리 1,698 1,698 0

1.일반수용비 1,698 1,698 0

2.[초]공기질측정 4,160 4,160 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,160 4,160 0

3.[초]방역관리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 26,768 26,768 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초][목적]농어촌 신청형 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초][목적]교육복지우선지원 연계학교 지원비1,000 1,000 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 55 55 0

2.학생복지운영 22,768 22,768 0

1.[초]학생교과서구입 3,267 3,267 0

1.교육운영비 3,267 3,267 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

3.[초][발전]학생물품지원 1 1 0

1.학생복지비 1 1 0

3.기본적 교육활동 100,446 99,022 1,424

1.교과 활동 70,001 68,252 1,749

1.교과활동지원 24,193 24,599 -406

1.[초]학습준비물구입 1,431 1,431 0

1.학습준비물 1,431 1,431 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

3.[초]보결수업관리 860 1,200 -340

1.운영수당 860 1,200 -340 보결수당 : 860,000원-1,200,000원= -340,000

박병언 2023년 02월 07일 14시 16분 19초 8 전라북도교육청 창오초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보충과정운영 10,230 10,230 0

1.운영수당 3,030 3,030 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]기초학력지도 228 228 0

1.운영수당 8 8 0

2.교육운영비 220 220 0

6.[초]교과운영 674 740 -66

1.교육운영비 674 740 -66 교육용품 : 674,000원-740,000원= -66,000

7.[초][목적]맞춤형학습지원학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,158 3,158 0

1.[초]교과운영 3,158 3,158 0

1.교육운영비 3,158 3,158 0

4.체육 교과활동 5,056 5,130 -74

1.[초]교과운영 3,536 3,610 -74

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,236 3,310 -74 교과운영용품 : 176,000원-250,000원= -74,000

2.[초][목적]수상안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.예술 교과활동 765 765 0

1.[초]교과운영 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0

2.[초][목적]학교예술교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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6.외국어 교과활동 620 620 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 5,844 4,883 961

2.[초][목적]특수교육대상학생 방과후학교 운영비2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*2명*3개월=
600,000

3.[초][목적]특수교육대상학생 통학비1,444 1,083 361

1.교육운영비 1,444 1,083 361
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

361,000원*1교=
361,000

4.[초][목적]통합교육지원프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

8.유치원 교과활동 27,365 26,097 1,268

1.[유]교과운영 15,897 15,897 0

1.운영수당 1,570 1,490 80 보결수당 : 1,570,000원-1,490,000원= 80,000

2.교육운영비 14,027 14,107 -80
[경목, 자율선택]그림책활동자료 : 

1,700,000원-1,500,000원=
200,000

교과운영 활동자료 : 4,547,000원

-5,000,000원=
-453,000

현장학습비 : 2,180,000원-2,007,000원= 173,000

3.학생복지비 300 300 0

2.[유][목적]교과운영 10,268 9,000 1,268

1.교육운영비 10,268 9,000 1,268 교육활동재료 : 6,383,000원-6,068,000원= 315,000

(성립전_4추)교육활동재료 : 634,000원*2

회=
1,268,000

현장체험학습 : 3,885,000원-4,200,000원= -315,000

3.[유][목적]꿈꾸러기 잔치 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[유][목적]유치원 교수학습활동 지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 30,445 30,770 -325
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1.자율활동 22,605 22,930 -325

1.[초]학예회 3,022 3,240 -218

1.교육운영비 3,022 3,240 -218
창오예술제 행사용품 : 3,022,000원

-3,240,000원=
-218,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]체육대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.[초]학교특색사업 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

6.[초]학생자치 활동지원 1,773 1,880 -107

1.교육운영비 1,773 1,880 -107
학생자치활동지원비 : 1,773,000원

-1,880,000원=
-107,000

7.[초][목적]지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0
프로그램 운영비 : 3,074,000원-3,160,000

원=
-86,000

환경관련 진로체험비 : 1,526,000원

-1,440,000원=
86,000

3.시설비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 4,530 4,530 0

2.[초]현장학습 4,530 4,530 0

1.여비 154 154 0

2.교육운영비 4,376 4,376 0

3.동아리활동 2,860 2,860 0

1.[초]청소년단체활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 [목적]운영물품 : 518,000원-500,000원= 18,000

[목적]학생 간식비 : 482,000원-500,000원

=
-18,000

4.진로활동 450 450 0

박병언 2023년 02월 07일 14시 16분 19초 11 전라북도교육청 창오초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 105,260 101,400 3,860

1.방과후학교 운영 87,691 83,808 3,883

1.방과후학교운영 7,525 7,170 355

1.[초]교과프로그램 7,525 7,170 355

1.운영수당 1,365 1,365 0

2.교육운영비 6,060 5,605 455 방과후운영 : 4,280,000원-3,525,000원= 755,000

방학 중 중식비 : 1,780,000원-2,080,000

원=
-300,000

3.기간제교원법정부담금 100 200 -100
방과후강사 법정부담금 : 100,000원

-200,000원=
-100,000

2.돌봄교실운영 28,519 28,511 8

1.[초]돌봄교실운영 6,098 5,920 178

1.운영수당 640 240 400 강사비 : 640,000원-240,000원= 400,000

2.교육운영비 5,458 5,680 -222 운영비 : 1,768,000원-1,750,000원= 18,000

방학 중 중식비 : 1,410,000원-1,650,000

원=
-240,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,921 21,091 -170

1.무기계약직원인건비 19,393 19,360 33 기본급 : 9,870,000원-9,863,000원= 7,000

급식비 : 1,480,000원-1,610,000원= -130,000

가족수당 : 480,000원-580,000원= -100,000

연장근로수당 : 1,122,000원-1,382,000원= -260,000

연차수당 : 621,000원-630,000원= -9,000

퇴직적립금 : 2,725,000원-2,200,000원= 525,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 978 1,181 -203
4대보험 기관부담금 : 978,000원

-1,181,000원=
-203,000

3.[초][목적]오후돌봄교실 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 51,647 48,127 3,520

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,655 6,255 -600

박병언 2023년 02월 07일 14시 16분 19초 12 전라북도교육청 창오초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 400 1,000 -600
시간제기간제교사초과근무수당 : 400,000

원-1,000,000원=
-600,000

2.교육운영비 5,255 5,255 0

2.[유][목적]유치원 시간제기간제교사 운영38,572 35,872 2,700

1.기간제교원인건비 34,178 31,648 2,530 기본급 : 19,497,000원-19,467,000원 = 30,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 2,700,000원

*1명=
2,700,000

퇴직(적립)금 : 0원-200,000원= -200,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.기간제교원법정부담금 3,544 3,374 170
4대보험 기관부담금 : 3,544,000원

-3,374,000원=
170,000

3.[유][목적]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,920 4,500 1,420

1.운영수당 3,904 3,488 416
(성립전_4추)특성화 활동 강사비 : 32,000

원*13회=
416,000

2.교육운영비 2,016 1,012 1,004 방과후 간식비 : 964,000원-664,000원= 300,000

(성립전_4추)특성화 활동 학습재료비 : 

502,000원*2회=
1,004,000

특성화 활동 학습재료비 : 1,052,000원

-1,352,000원=
-300,000

4.[유][목적]유치원 방과후과정 운영지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,069 5,092 -23

1.독서활동운영 5,069 5,092 -23

1.[초]도서구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

2.[초]도서관운영 4,979 5,002 -23

1.교육운영비 4,979 5,002 -23 도서관운영물품 : 989,000원-1,012,000원= -23,000

3.교기육성 12,000 12,000 0

1.교기운영 12,000 12,000 0

1.[초][목적]농악전승학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,280 10,400 -120
방과후학교 교육활동 강사비 : 7,080,000

원-7,200,000원=
-120,000

2.교육운영비 1,720 1,600 120 차량대여비 : 550,000원-700,000원= -150,000

악기 구입 및 의상 대여비 : 1,170,000원

-900,000원=
270,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 41,679 41,530 149

1.교무업무 운영 5,616 5,498 118

1.교무학사운영 5,616 5,498 118

1.[초]교육활동홍보 412 459 -47

1.교육운영비 412 459 -47 이지에듀 구입비 : 103,000원-150,000원= -47,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,873 2,539 334

1.일반수용비 2,273 1,939 334 실내외게시판 : 1,547,000원-1,139,000원= 408,000

청소용품 : 726,000원-800,000원= -74,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]대회출전 331 500 -169

1.교육운영비 331 500 -169
대회출전경비 및 용품 : 331,000원

-320,000원=
11,000

대회출전학생 간식비 : 0원-180,000원= -180,000

2.생활지도운영 5,466 5,506 -40

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,910 2,910 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.[초][목적]학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 1,556 1,596 -40

1.[초]안전교육 1,556 1,596 -40
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1.교육운영비 1,556 1,596 -40 안전교육운영 : 260,000원-300,000원= -40,000

3.연구학교 운영 1,980 1,980 0

1.연구학교운영 1,980 1,980 0

1.[초]혁신학교운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.학습지원실 운영 18,074 18,003 71

1.방송실운영 143 143 0

1.[초]방송장비구입 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.[초]방송실운영 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0

2.정보화실운영 17,931 17,860 71

1.[초]정보화업무 운영 4,931 4,860 71

1.일반수용비 2,850 2,850 0 토너구입 : 470,000원-650,000원= -180,000

정보화실운영물품 : 1,180,000원

-1,000,000원=
180,000

2.교육운영비 731 660 71
소프트웨어 구입비 : 351,000원-280,000원

=
71,000

3.시설비 1,350 1,350 0

2.[초][목적]인공지능(AI)교육 선도학교 운영13,000 13,000 0

1.운영수당 1,195 1,235 -40 강사비 : 1,195,000원-1,235,000원= -40,000

2.교육운영비 6,945 6,865 80 운영용품 : 6,945,000원-6,865,000원= 80,000

3.목적사업업무추진비 960 1,000 -40 협의회비 : 960,000원-1,000,000원= -40,000

4.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 10,543 10,543 0

1.교육환경개선 10,543 10,543 0

1.[초]교실환경개선 643 643 0

1.비품구입비 643 643 0

2.[초][목적]초등학교 바닥놀이길 조성 사업9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 132,901 132,208 693

1.학교기관 운영 93,896 94,644 -748

1.부서기본운영 24,940 25,863 -923

1.[초]교장실운영 9,730 10,665 -935

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,570 3,505 -935 TV 구입 : 1,120,000원-2,000,000원= -880,000

회의용 테이블 및 의자 구입 : 1,450,000

원-1,505,000원=
-55,000

2.[초]행정실운영 11,700 11,308 392

1.일반수용비 4,216 4,065 151 도서및간행물 : 761,000원-600,000원= 161,000

복사용지 : 500,000원-570,000원= -70,000

재정보증보험료 : 155,000원-95,000원= 60,000

2.여비 7,484 7,243 241 관내외여비 : 7,484,000원-7,243,000원= 241,000

3.[초]교무부운영 3,510 3,890 -380

1.일반수용비 1,936 1,940 -4
교무실행정및전산용품 : 586,000원

-600,000원=
-14,000

교무실 전자복사기 렌탈료 : 1,350,000원

-1,340,000원=
10,000

2.비품구입비 1,574 1,950 -376
교무실 비품구입비 : 124,000원-450,000원

=
-326,000

회의용 테이블 및 의자 구입 : 1,450,000

원-1,500,000원=
-50,000

2.병설유치원기본운영 17,449 16,849 600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,668 5,938 730

1.전기요금 6,568 5,338 1,230
유치원전기요금 : 6,568,000원-5,338,000

원=
1,230,000

2.기타공공요금 100 600 -500 유치원전화요금 : 100,000원-600,000원= -500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 10,281 10,411 -130

1.일반수용비 2,280 2,580 -300 시설수선소모품 : 466,000원-766,000원= -300,000

2.운영수당 4,774 4,774 0

3.여비 320 120 200 유치원관내외여비 : 320,000원-120,000원= 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,667 2,697 -30 비품구입비 : 2,667,000원-2,697,000원= -30,000

3.행정지원인력운용 51,507 51,932 -425

1.[초]구 학부모회직인건비 400 400 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초][목적]청소원 인건비 19,394 19,194 200

1.무기계약직원인건비 17,760 17,760 0 기본급 : 11,745,000원-11,675,000원= 70,000

연차수당 : 585,000원-655,000원= -70,000

퇴직금 : 2,330,000원-2,480,000원= -150,000

정기상여금 : 300,000원-150,000원= 150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초][목적]시설관리원 인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 19,589 18,869 720 퇴직금 : 2,428,000원-1,532,000원= 896,000

연차수당 : 771,000원-877,000원= -106,000

초과근무수당 : 30,000원-100,000원 = -70,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 980 1,700 -720
4대보험 기관부담금 : 980,000원

-1,700,000원=
-720,000

4.[초][목적]사회복무요원관리 9,894 10,164 -270

1.기간제직원인건비 9,602 9,834 -232 기본급 : 7,603,000원-7,273,000원= 330,000

교통비 : 634,000원-804,000원= -170,000

중식비 : 1,365,000원-1,757,000원= -392,000

2.교직원복지비 292 330 -38 피복비 : 292,000원-330,000원= -38,000

5.[초][자체]청소원 인건비 700 1,055 -355

1.무기계약직원인건비 700 1,055 -355 퇴직금 : 0원-425,000원= -425,000

명절휴가비 : 0원-100,000원= -100,000

연차수당 : 270,000원-100,000원= 170,000

2.시설 장비 유지 37,765 36,324 1,441
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 37,765 36,324 1,441

1.[초]공공요금및제세공과금 14,344 14,548 -204

1.전기요금 7,141 6,988 153 전기요금 : 7,141,000원-6,988,000원= 153,000

2.상하수도료 1,630 1,700 -70 상하수도료 : 1,630,000원-1,700,000원= -70,000

3.기타공공요금 5,573 5,860 -287 전화요금 : 534,000원-600,000원= -66,000

방송수신료 : 238,000원-260,000원= -22,000

우편요금 : 100,000원-200,000원= -100,000

인터넷통신비 : 4,701,000원-4,800,000원= -99,000

2.[초]시설관리용역 5,203 4,785 418

1.일반수용비 5,203 4,785 418
군산시니어클럽용역비 : 209,000원*1명*2

월=
418,000

3.[초]시설일반관리 14,258 13,031 1,227

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 12,598 11,371 1,227
소규모시설수선용품 : 6,667,000원

-6,507,000원=
160,000

화장지및쓰레기봉투 : 451,000원-500,000

원=
-49,000

교사 대청소 : 4,160,000원-3,044,000원= 1,116,000

3.비품구입비 1,460 1,460 0

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 440 440 0

1.[초]학부모회운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

7.학교시설 확충 16,129 16,129 0

1.시설확충 및 개선 16,129 16,129 0

1.시설확충및개선 16,129 16,129 0

박병언 2023년 02월 07일 14시 16분 19초 18 전라북도교육청 창오초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조경공사 2,820 2,820 0

1.시설비 2,820 2,820 0

2.[초]대수선공사 11,309 11,309 0

1.시설비 11,309 11,309 0

3.[유][유]조경공사 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

세출합계 493,748 487,871 5,877
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